Stadtverordnetenversammlung Kasse| documenta Stadt

Ausschuss fiir Soziales, Gesundheit und Sport

Niederschrift 20. Oktober 2023
iber die 27. 6ffentliche Sitzung lvonb6

des Ausschusses fiir Soziales, Gesundheit und Sport
am Donnerstag, 19. Oktober 2023, 17:00 Uhr
im Sitzungssaal der Stadtverordneten, Rathaus, Kassel

Anwesende:

Mitglieder

Norbert Sprafke, Vorsitzender, SPD

Annette Knieling, 1. stellvertretende Vorsitzende, CDU

Lucian Hanschke, Mitglied, B90/Griine (Vertretung fiir Frau Julia Herz)
Dorothee Kopp, Mitglied, B90/Griine

Anja Lipschik, Mitglied, B90/Griine

Esther Kalveram, Mitglied, SPD

Petra Ullrich, Mitglied, SPD

Christoph Frank, Mitglied, CDU

Holger Rémer, Mitglied, CDU

Sabine Leidig, Mitglied, DIE LINKE (Vertretung fiir Frau Jenny Schirmer)
Manuela Ernst, Mitglied, FDP

Teilnehmer mit beratender Stimme
Helga Engelke, Vertreterin des Seniorenbeirates
Marta Hurtado, Vertreterin des Behindertenbeirates

Magistrat
llona Friedrich, Blirgermeisterin, SPD

Schriftfiihrung
Feyza Tanyeri, Biiro der Stadtverordnetenversammlung

Entschuldigt:

Mustafa Giindar, 2. stellvertretender Vorsitzender, B90/Griine
Norbert Hansmann, Mitglied, AfD

Vera Gleuel, Stadtverordnete, Freie Wahler

Dr. Bernd Hoppe, Stadtverordneter, Rettet die Bienen
Christian Klobuczynski, Stadtverordneter, Freie Wahler
Jennifer Rieger, Stadtverordnete, Die PARTEI

Semra Yazicioglu, Vertreterin des Auslanderbeirates

Verwaltung und andere Teilnehmer/-innen
Anja DeiBR-Fiirst, Sozialamt



Tagesordnung:

1.

mEwN

RegelmaRige Berichterstattung iiber die Auswirkungen
der Ukrainekrise auf gefliichtete Menschen

aus der Ukraine im Sozialausschuss

Demenznetzwerk

Ruhebidnke

Orte der Begegnung in Kasseler Stadtteilen

Thema Altersarmut

Kassel

101.19.536

101.19.887
101.19.925
101.19.929
101.19.930

Vorsitzender Sprafke erdffnet die mit der Einladung vom 12. Oktober 2023
ordnungsgemal einberufene 27. 6ffentliche Sitzung des Ausschusses fiir Soziales,
Gesundheit und Sport, begriiRt die Anwesenden und stellt die Beschlussfahigkeit
und Tagesordnung fest.

RegelmiRBige Berichterstattung iiber die Auswirkungen der Ukrainekrise

auf gefliichtete Menschen aus der Ukraine im Sozialausschuss

Beschluss der Stadtverordnetenversammlung vom 18. Juli 2022

Bericht des Magistrats
-101.19.536 -

Beschluss

Der Magistrat wird gebeten, regelmaRig iiber die Situation von gefliichteten
Menschen aus der Ukraine im Ausschuss fiir Soziales, Gesundheit und Sport zu
informieren. Dabei soll schwerpunktmaRig iiber die aktuellen Entwicklungen

und Problemlagen berichtet werden.

Biirgermeisterin Friedrich berichtet tiber die aktuellen Zahlen der gefliichteten
Menschen aus der Ukraine, die Erstaufnahmeeinrichtungen und Unterkiinfte.

Der Bericht des Magistrats wird zur Kenntnis genommen.

Niederschrift tiber die 27. Sitzung des Ausschusses fiir Soziales, Gesundheit und Sport

vom 19. Oktober 2023
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Kassel

Demenznetzwerk

2. Anfrage der SPD-Fraktion
- 101.19.887 -

Anfrage

Wir fragen den Magistrat:

1. Wie ist das Netzwerk organisiert

2. Welche Institutionen und Organisationen beteiligen sich am Netzwerk?

3. Welche Institutionen und Organisationen sollten noch gewonnen werden?
4. Welche Arbeitsziele und Vorhaben verfolgt das Netzwerk seit der Griindung?
5.Was wurde bereits erreicht?

6. Welche Ziele und Planungen gibt es fiir 2024?

7. Wie hoch sind die stadtischen Mittel, die speziell fiir das Thema Demenz seit
2018 aufgewandt werden (bitte nach Jahren aufschliisseln)?

8. Sofern an Demenz erkrankte Menschen nicht mehr alleine oder mit lhren
Angehdrigen leben kénnen, welche Hilfsangebote (Heime und besondere
Wohnformen) gibt es?

9. Wie viele Platze stehen zur Verfiigung?

10. Reichen diese Kapazitaten aus?

11. Wenn nein, welche Maoglichkeiten einer Kapazitatsausweitung sieht der
Magistrat?

12. Wie und durch wen werden pflegende Angehdrige unterstiitzt?

13. Sind diese Angebote ausreichend?

14. Wenn nein, welche Méglichkeiten der Kapazitatsausweitung sieht der
Magistrat?

15. Wie hoch ist die Anzahl der Menschen in unserer Stadt, die an einer Demenz
erkrankt sind?

16. Wie werden sich die Zahlen bis 2030 entwickeln?

17. Was ist aus Sicht des Magistrates zu unternehmen, um die Infrastruktur bis

2030 bedarfsgerecht auszubauen?

Biirgermeisterin Friedrich beantwortet die Anfrage.

Vorsitzender Sprafke erklart die Anfrage fiir erledigt.

Niederschrift tiber die 27. Sitzung des Ausschusses fiir Soziales, Gesundheit und Sport
vom 19. Oktober 2023
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3. Ruhebinke
Antrag des Seniorenbeirates
- 101.19.925 -

Antrag
> Gednderter Antrag
Die Stadtverordnetenversammlung wird gebeten, folgenden Beschluss zu fassen:

~Der Magistrat wird gebeten,

133
) »

Ruhebnl : I len,

2. den ,Katalog der Ruhebanke® um ,seniorengerechte” Ruhebanke und
mobile Ruhebanke zu erweitern,

3. die personellen und finanziellen Ressourcen fiir die Konzepterstellung
bereitzustellen.”

Frau Engelke, Vertreterin des Seniorenbeirates, begriindet den Antrag.

Der Ausschuss fiir Soziales, Gesundheit und Sport fasst bei
Zustimmung: einstimmig

Ablehnung:  --

Enthaltung: --

abwesend:  AfD

den

Beschluss

Der Stadtverordnetenversammlung wird empfohlen, folgenden Beschluss zu
fassen:

Dem gednderten Antrag des Seniorenbeirates betr. Ruhebanke, 101.19.925, wird
zugestimmt.

Berichterstatter/-in: Stadtverordnete Kopp

Niederschrift tiber die 27. Sitzung des Ausschusses fiir Soziales, Gesundheit und Sport
vom 19. Oktober 2023
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4, Orte der Begegnung in Kasseler Stadtteilen
Anfrage der SPD-Fraktion
- 101.19.929 -

Anfrage
Wir fragen den Magistrat:

In den letzten 6 Jahren sind eine Vielzahl von Stadtteiltreffs neu geschaffen
oder weiterentwickelt worden. Wir bitten den Magistrat um die differenzierte
Beantwortung der folgenden Fragen:

1. In welchen Stadtteilen existieren Stadtteiltreffs und Orte der Begegnung
und Kommunikation? (differenzierte Darstellung nach Stadtteilen und
Tragern des Angebotes)

2. Welche Treffpunkte werden im Haushalt des Sozialamtes finanziell
bezuschusst?

3. Welche Haushaltsmittel stehen insgesamt im Haushalt des Sozialamtes
in 2023 dafiir zur Verfiigung?

4. Wie haben sich die Zuschiisse fiir die Stadtteiltreffs seit 2017 jahrlich
entwickelt?

5. Wo sieht der Magistrat in den nachsten Jahren weiteren
Handlungsbedarf?

Biirgermeisterin Friedrich beantwortet die Anfrage. Die schriftliche Beantwortung
wird der Niederschrift als Anlage beigefiigt.

Vorsitzender Sprafke erklart die Anfrage fiir erledigt.

5. Thema Altersarmut
Anfrage der SPD-Fraktion
- 101.19.930 -

Anfrage
Wir fragen den Magistrat:
Bundesweit steigt die Zahl der Rentnerinnen und Rentner, die auf

Grundsicherungsleistungen angewiesen sind. Wir fragen den Magistrat, wie sich
die Situation in Kassel darstellt:

Niederschrift tiber die 27. Sitzung des Ausschusses fiir Soziales, Gesundheit und Sport
vom 19. Oktober 2023
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1. Wie viele Menschen beziehen aktuell Grundsicherungsleistungen 6 von 6
(differenzierte Darstellung nach Grundsicherungsleistungen im Alter und
bei Erwerbsminderung)?

2. Wie stellt sich die aktuelle Situation differenziert nach dem Geschlecht
dar?

3. Wie stellt sich die Situation in den letzten 10 Jahren dar? (absolute
Zahlen, differenziert nach dem Geschlecht und jahrliche prozentuale
Steigerungsraten)?

4. Was sind die Griinde fiir die steigende Inanspruchnahme?

5. Welche Auswirkungen hat das neue Wohngeldgesetz bereits auf die
Inanspruchnahme von Grundsicherungsleistungen?

6. Wie wird sich nach Meinung des Magistrates die Inanspruchnahme von
staatlichen Leistungen fiir Rentnerinnen und Rentner in den nachsten
Jahren entwickeln?

Biirgermeisterin Friedrich beantwortet die Anfrage. Die schriftliche Beantwortung
wird der Niederschrift als Anlage beigefiigt.

Vorsitzender Sprafke erklart die Anfrage fiir erledigt.

Ende der Sitzung: 17:58 Uhr

Norbert Sprafke Feyza Tanyeri
Vorsitzender Schriftfiihrerin

Niederschrift tiber die 27. Sitzung des Ausschusses fiir Soziales, Gesundheit und Sport
vom 19. Oktober 2023



Magistrat der Stadt Kassel ' Kassel, 10. Oktober 2023
Dezernat fiir Biirgerangelegenheiten und Soziales

Anfrage der SPD-Fraktion vom 09.10.2023

Vorlage Nr. 101.19.929 : P

Orte der Begegnung in Kasseler Stadtteilen T ——

In den letzten 6 Jahren sind eine Vielzahl von Stadtteiltreffs neu geschaffen oder
weiterentwickelt worden. Wir bitten den Magistrat um die differenzierte Beantwortung der
folgenden Fragen:

1. Frage: _
In welchen Stadtteilen existieren Stadtteiltreffs und Orte der Begegnung und |
Kommunikation? (differenzierte Darstellung nach Stadtteilen und Tragern des Angebotes)

Antwort: _
Fiir die Entwicklungin diesem Bereich wird auch auf die Jahresberichte des Sozialamtes
verwiesen. AuBBerdem sind alle Angebote in der Broschiire ,,Kassel hilft“ aufgelistet.

Eine Ubersicht der Orte, die auch im Netzwerk der Stadtteilakteure mitwirken, findet sich
unter https://www.kassel.de/buerger/familie _und _soziales/stadtteilzentren.php. Dies
bildet im Wesentlichen die Orte ab, die als ,,Stadtteiltreffs“, als Orte der Begegnung und
Kommunikation eingeordnet werden. Die Schaffung neuer Orte und die
Weiterentwicklung von vorhandenen Orten - gemeinsam mit den Trigern der
Stadtteilzentren (Wohnungswirtschaft, Wohlfahrtsverbinde, Vereine und Initiativen) -
war ein Schwerpunkt der stadtischen Sozialpolitik . Anzumerken ist, dass es dariiber
hinaus.zahlreiche andere Orte, wie Familienzentren, Bildungseinrichtungen Einrichtungen
der Kinder- und Jugendhilfe, Angebote der Kirchen, Kulturinitiativen, Vereine etc. Das
Netz solcher Orte geht also weit tiber die vom Sozialamt geférderten Orte hinaus.

2. Frage: .
Welche Treffpunkte werden im Haushalt des Sozialamtes finanziell bezuschusst?

Antwort:

S. Anlage?

Die Liste orientiert sich grundsatzlich an den Haushaltsansétzen bzw. unterjshrigen
Beschliissen. Bspw. durch unterjahrige Projektstarts oder geringerem Mittelbedarf kann
die tatsdchlich jahrlich gezahlte Summe bei einigen Projekten von der Planung abweichen.

! Fir das Stadtteilbiiro Alter Werden Harleshausen iibernimmt die Stadt Miet- und Nebenkosten,
deshalb taucht die Einrichtung in der Zuwendungsliste nicht auf.



3. Frage: ,
Welche Haushaltsmittel stehen insgesamt im Haushalt des Sozialamtes in 2023 dafiir zur
Verfligung?

Antwort:
S. Antwort zu Frage 2.

4., Frage: A
Wie haben sich die Zuschuisse fiir die Stadtteiltreffs seit 2017 jéhrlich entwickelt?

Antwort:

S. hierzu die beigefuigte Aufstellung auf Basis der Zuwendungsliste der jeweiligen
Haushaltsjahre. Aufgrund der Schwerpunktsetzung ist ein deutliches Wachstum des
kommunalen Engagements zu verzeichnen. Das Wachstum ist auf neu geschaffene
Angebote, erweiterte Angebote und Angebote, die bis dato keine kommunale
Unterstiitzung erhielten, zurlickzufiihren.

5. Frage: v :
‘Wo sieht der Magistrat in den nichsten Jahren weiteren Handlungsbedarf?

Antwort: »

Mit dem Beschluss der Stadtverordnetenversammlung vom 12. Juni 2023 (101.19.775)
wurde die Sicherung/der bedarfsgerechte Ausbau bzw. die Starkung dezentraler Angebote
wie bspw. Stadtteiltreffs beschlossen. Mit Blick auf den Ausbau/die Starkung in den
vergangenen Jahren ist Kassel aktuell sehr gut aufgestellt und verfiigt liber ein dichtes
Netz an nicht kommerziellen dritten Orten in der Stadt, das noch ausreichend Entwicklung
durch die Nutzung von Synergien erméglicht. Die inhaltliche Weiterentwicklung wird unter
anderem iiber einschlagige Netzwerke vorangetrieben. . '

Fur eine Gesamtbetrachtung wird ergénzend auf die Antwort zu Frage 1 verwiesen.

Ysg Ll
llona Friedrich
Blrgermeisterin
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Magistrat der Stadt Kassel - Kassel, 10. Oktober 2023
Dezernat fiir Biirgerangelegenheiten und Soziales
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Anfrage der SPD-Fréktion vom 09.10.2023 25 KD 7523

Vorlage Nr. 101.19.930

Altersarmut , v : - . v |
20

Bundesweit steigt die Zahl der Rentnerinnen und Rentner, die auf Grundsicherungsleistungen
angewiesen sind. Wir fragen den Magistrat, wie sich die Situation in Kassel darstellt:

1.

3.

Frage:
Wie viele Menschen beziehen aktuell Grundsicherungsleistungen (differenzierte

Darstellung nach Grundsicherungsleistungen im Alter und bei Erwerbsminderung)?

Antwort:
S. Anlage _
Anmerkung: Stichtag fiir die Daten in der Anlage ist der 31.12. eins Jahres.

Auch in den Jahresberichten des Sozialamtes werden Daten zur Grundsicherung
regelmaRig dargestellt. Hier werden jedoch die Jahresdurchschnittswerte abgebildet, das
fuhrt zu leichten Abweichungen. Hier die Daten aus dem Jahresbericht 2022.

Grundsicherung be'i Elwerbs. im Alter Gesamt
minderung -
2019 : 2.240 3.139 5.379
2020 ; 2.607 3.198 5.805
2021 2.604 3.262 5.866
2022 2.644 3.566 6.210
Versnderungen in % zum VJ +1,54 % +9,32 % +5,86 %
Frage:

Wie stellt sich die aktuelle Situation differenziert nach dem Geschlecht dar?

Antwort:

- siehe Anlage

Frage:
Wie stellt sich die Situation in den letzten 10 Jahren dar (absolute Zahlen, differenziert
nach dem Geschlecht und jéhrliche prozentuale Steigerungsraten)?



6.

Antwort:
siehe Anlage

Frage:
Was sind die Griinde fiir die steigende Inanspruchnahme?

Antwort:

Der Hauptgrund fiir die Inanspruchnahme von GruSi ist nach wie vor eine unzureichende
Rentenh@he, die den Bedarf zur Bestreitung des Lebensunterhaltes auch in Verbindung mit
vorrangigen Sozialleistungen, z. B. Wohngeld, nicht deckt. Tatsdchlich hat die in 2021
eingefiihrte Grundrente und der damit verbundene Freibetrag in 2022 zu einem Anstieg
der Empfangerinnen und Empfénger von Grundsicherung vornehmlich im Alter gefiihrt, da
durch den zu gewihrenden Freibetrag die Anspriiche auf Grundsicherung hoher ausflelen
als das bisher in Anspruch genommene Wohngeld.

Neben den allgemein niedrigeren Rentenanspriichen aufgrund gebrochener
Erwerbsbiographien und Menschen die in prekdren und schlecht entlohnten
Beschaftigungsverhaltnissen gearbeitet haben liegt ein Hauptgrund fiir den Anstieg
insbesondere bei Frauen in den aufgrund Teilzeitbeschaftigung medrlgeren Altersrenten,
die in der Regel zur Finanzierung des Lebensunterhalts nicht ausreichen.

AuBerdem strémt seit Beginn des Ukraine-Kriegs eine groBe Zahl von ukrainischen
Rentnerinnen und Rentnern in die Grundsicherung. Dieser Personenkreis verfiigt, wenn
tberhaupt, nur tiber sehr geringe Rentenanspriiche aus der Ukraine.

Frage: _
Welche Auswirkungen hat das neue Wohngeldgesetz bereits auf die Inanspruchnahme von
Grundsicherungsleistungen?

Antwort:

Aufgrund des neuen Wohngeld-Plus-Gesetzes haben mehr Menschen einen Erstanspruch
oder hdheren Anspruch auf Wohngeld. In Abstimmung der Abteilungen Wohngeld und
Leistungen der Grundsicherung wurden potentiell Anspruchsberechtigte auf die
Méglichkeit der Antragstellung Wohngeld hingewiesen. Mit Stand 13. Oktober 2023
haben 82 Personen einen Leistungswechsel vorgenommen (Rechtskreiswechsler vom SGB
Xl zum Wohngeld). Weitere Wechselfille werden erwartet bzw. gepriift.

Frage:
Wie wird sich nach Meinung des Magistrats die Inanspruchnahme von staatlichen
Leistungen fiir Rentnerinnen und Rentner in den nichsten Jahren entwickeln?



Antwort:
Wir rechnen aktuell grundsatzlich mit steigenden Zahlen.

Griinde u. a.: Erhdhung der Regelsatze zum 1. Januar 2024 um ca. 12 %, geopolitische

Entwicklungen mit damit einhergehenden Migrationsbewegungen, weiter ansteigende
Lebenshaltungskosten

Fiir den Bereich Wohngeld wurde die regelméRige Uberpriifung einer Leistungsanpassung
mit der Gesetzesdnderung 2020 gesetzlich festgelegt. Daher ist zum 1. Januar 2024
erneut eine Anpassung des Wohngeldes vorgesehen (Novelle 2024).

Uns L]

llona Friedrich
Blirgermeisterin
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